In consummatione autem vel mundi vel uniuscujusque tribulabuntur omnes homines, qui homines permanserunt, et mortui sunt quasi homines. Et ambulabunt ut cæci, quia lumen perdidere virtutum, et locum pœnitentiæ non habebunt ; et hæc patientur, quia Domino peccaverunt. Si enim Dominus [al. *Domini*] justitia est, veritas, sanctitas, cæteræque virtutes, quisquis injuste fecit, et mentitus est, et scorta vitiaque sectatus est, Domino peccavit. Sed quod sequitur : « Et effundetur sanguis eorum sicut humus, et corpora eorum sicut stercora boum, » videtur absurdum, ut in resurrectione mortuorum, et

in consummatione mundi atque judicio, dicamus effundi sanguinem et corpora jacere quasi stercora. Igitur illud quod ad Noe dicitur : « Et sanguinem animarum vestrarum requiram de manu omnium bestiarum, et de manu hominis, et de manu fratris requiram animam hominis : qui effuderit sanguinem hominis, pro sanguine ejus effundetur sanguis illius, » *Gen. ix, 5, 6*, et in resurrectione credere ridiculum est, et in vita hac stare non potest ? Quanti enim effuderunt sanguinem, et sanguis eorum effusus non est ? et alii occiderunt hominem veneno, vel suspendio, et tamen cum homo mortuus sit, non est sanguis effusus ? Quomodo ergo Dominus est effusus sanguinem eorum in talionem, cum ille qui occidit, sanguinem non effuderit ? Sanguis igitur hominis τὸ ζωτικὸν αἷος, id est, « vitale » (a), quo vegetatur, et sustentatur, et vivit debet intelligi : quod qui effuderit, sive per scandalum, sive perversitate doctrinæ, in die judicii effundetur ab eo, id est, quod sibi videbatur habere vitale, cogetur amittere. Juxta hujusmodi sanguinem, et caro intelligitur, de qua et Isaias ait : « Omnis caro fenum. » *Isa. xl, 6*. Et in

(a) Omittunt hoc loco Erasmus et Marianus Græca duo verba τὸ ἔτ αἷος, que mss. codices retinent etiam characteribus, ut Regius num. 3991, qui legit, *Sanguis igitur hominis tozoticonaitos*. Est autem τὸ ζωτικὸν αἷος, habitaculum et sedes vitæ, quod de sanguine dicitur in Scriptura : *Anima enim omnis carnis in sanguine est*. Levit. xvii, 14.

parce qu'ils sont chair ; » *Genes.* xi, 3 ; et l'Apôtre, de l'un et de l'autre : « La chair et le sang ne pourront posséder le royaume de Dieu, et la corruption n'hériterà pas de l'incorruptibilité de Dieu, » I *Corinth.* xv, 50. Par conséquent, au jour de la consommation, soit générale, soit particulière, tout sang qui a été répandu criera vers le Seigneur et se montrera aux yeux de tous ; les œuvres de sang et de terre seront répandues comme la poussière et semblables à du fumier, et l'argent et l'or ne pourront délivrer les riches du jour de la colère, puisqu'il est dit à celui qui meurt : « Insensé, cette nuit même on vous redemandera votre âme, et à qui donc appartiendront les trésors que vous avez entassés ? » *Luc.* xii, 20. Nié-je par là que l'or et l'argent délivrent les riches de la mort ? Nullement, puisque « les richesses de l'homme sont la rançon de l'âme ; » *Prov.* xiii, 8 ; mais elles ne peuvent les sauver au temps où ils sont contraints de les abandonner. Car toute terre et tout ce qui est terrestre sera dévoré par le zèle jaloux du Seigneur. Dire « zèle jaloux, » c'est faire entendre qu'il y a même en cela amour du Seigneur : s'il n'aimait pas l'âme humaine, assurément il ne serait point jaloux d'elle, et il ne tirerait pas vengeance de la faute de cette épouse infidèle, comme un mari ne s'irrite de l'adultère de sa femme que parce qu'il l'aime. C'est ce que le Seigneur se hâtera de faire contre tous les habitants de la terre, contre

tous ceux qui se sont entièrement donnés à la terre, et qui n'y ont pas été étrangers et voyageurs, comme le juste qui dit : « Je suis étranger sur la terre et voyageur comme tous mes pères ; » *Psal.* xxxviii, 13 ; et ailleurs, de rechef il atteste, d'une voix plaintive, qu'il ne veut pas habiter plus longtemps dans la tente de la chair : « Malheureux que je suis, par ce que mon pèlerinage a été prolongé. » *Psal.* cxix, 5. Par conséquent, nous tous qui sommes dans cette hôtellerie du corps, nous devons pousser ce gémissement : « Malheureux homme que je suis, qui me délivrera de ce corps de mort ? » *Rom.* vii, 24.

« Venez tous, assemblez-vous, peuple indigne d'être aimé, avant que l'ordre de Dieu forme ce jour passant comme un tourbillon de poussière, avant que la fureur du Seigneur éclate sur vous, avant que la colère et l'indignation du Seigneur ne fonde sur vous. » *Sophon.* ii, 1, 2. Les Septante : « Assemblez-vous et soyez enchaîné, peuple ignorant, avant que vous soyez comme la fleur qui passe en un jour, avant que la colère du Seigneur éclate sur vous, avant que ne fasse irruption sur vous le jour de la fureur du Seigneur. » Après la description des maux qui doivent arriver au jour du Seigneur — selon l'application, qui a été faite plus haut, de la prophétie aux deux captivités, — le peuple est exhorté à la pénitence en ces termes : « Venez tous et assemblez-vous, » ou bien, d'après

Genesi Dominus : « Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt. » *Gen.* vi, 3. Et Apostolus, de utroque : « Caro et sanguis regnum Dei possidere non poterunt, neque corruptio incorruptionem Dei [al. tacet Dei] hæreditabit. » I *Cor.* xv, 50. In die ergo consummationis, vel generalis, vel specialis, omnis sanguis qui effusus est, clamabit ad Dominum, et apparebit in medio, et opera sanguinis atque terrena sicut pulvis jacebunt et stercora, et argentum et aurum divites de die iræ non poterunt liberare, audiente eo, qui moritur : « Stulte, hac nocte tolletur anima tua a te ; quæ autem parasti, cujus erunt ? » *Luc.* xii, 20. Non quod negemus aurum et argentes divites liberare de morte : « Redemptio enim viri animæ, propriæ divitiæ ; » *Prov.* xiii, 8 ; sed quod eo tempore liberare non possint, quando divitias necessitate dimittunt. Omnis enim terra et universa quæ terrena sunt, zelo Domini devorabuntur. Et quod ait, « zelo, » intellige adhuc amantem Dominum. Nisi enim amaret humanam animam, nunquam zelaretur eam : et in similitudinem mariti, peccatum ulcisceretur uxoris, qui si non amaret, nec de adulterio ejus irasceretur. Et hoc faciet Dominus cum festinatione cunctis habitantibus

terram, his qui se penitus terræ dederunt, et non fuerunt advenæ et peregrini, sicut justus qui loquitur : « Advena sum ego in terra, et peregrinus sicut omnes patres mei. » *Psal.* xxxviii, 13. Et rursus alibi nolens diutius in tabernaculo carnis habitare, lacrymabili voce testatur, dicens : « Heu mihi, quia peregrinatio mea prolongata est. » *Psal.* cxix, 5. Etenim qui sumus in tabernaculo corporis hujus, ingemiscimus conquerentes : « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? » *Rom.* vii, 24 ?

« Convenite, congregamini, gens non amabilis, priusquam pariat jussio quasi pulverem transeuntem diem, antequam veniat super vos ira furoris Domini, antequam veniat super vos ira indignationis [Vulg. dies furoris] Domini. » *Sophon.* ii, 1, 2. LXX : « Congregamini et colligamini, gens inerudita, antequam sitis sicut flos pertransiens diem, antequam veniat ira Domini super vos, antequam super vos irruat dies iræ furoris Domini. » Post descriptionem malorum, quæ in die ventura sunt Domini (secundum duplicem captivitatis expositionem, quam supra diximus) populus ad penitentiam provocatur, et dicitur ei : « Convenite et congregamini, » sive, ut in LXX scriptum est, « colligamini, » id est, estote vobis

les Septante : « Soyez enchaînés, » c'est-à-dire, soyez, comme le prescrit l'apôtre, unis étroitement les uns aux autres par les liens de la charité, « peuple non aimable, » qui êtes indigne de l'amour de Dieu, ou bien, « peuple ignorant, » dont il est dit dans le Deutéronome : « Peuple grossier et sans sagesse, » *Deut.* xxxii, 6, et dans Jérémie : « C'est en vain que j'ai frappé vos enfants, vous n'avez pas tiré profit de la correction ; » *Jérém.* ii, 30 ; — venez, dis-je, avant que ce qui a été prophétisé n'arrive, avant que l'effet ne suive mon ordre, — ce qui aura lieu aussi facilement qu'un tourbillon de poussière qui passe, — avant que la fureur du Seigneur ne déborde contre vous. Et admirons ici la clémence de Dieu : il suffisait, dans l'intérêt des sages, d'avoir annoncé l'impétuosité des maux près de venir ; mais comme, au lieu d'infliger des supplices, il voudrait se borner à effrayer ceux qu'ils doivent frapper, il les exhorte à la pénitence, pour n'avoir pas à faire ce dont il les a menacés.

Au figuré, et en général, toute la multitude des fidèles et de ceux qui portent le nom de peuple de Dieu, est assemblée dans l'Église, et il lui est dit : « Venez tous dans l'Église, formez entre vous une société dans la charité et la paix, peuple ignorant qui, ne voulant pas vous plier à la discipline de Dieu, et avoir la science de ses commandements, mettez votre joie dans les richesses, dans la santé du corps, dans la beauté de ce monde, et aussi dans les délices de la chair, qui passe comme une fleur

fanée en un seul jour. Je vous exhorte à vous assembler, à vous unir en société, de peur que, lorsque viendra le jour du jugement et que toute votre gloire sera passée, vous vouliez faire pénitence, quand ce sera l'heure, non pas de la pénitence, mais des châtimens.

On se demande aussi comment ce même texte se peut appliquer à chaque homme, quand il sort de cette vie. Il lui est dit : O vous, qui tout occupé des affaires du siècle, courez à l'aventure de toutes parts, retournez dans l'Église des saints, joignez-vous à la vie et à l'assemblée de ceux que vous savez être agréables à Dieu, réunissez les membres relâchés et sans cohésion de votre âme dans l'unique faisceau de la sagesse, attachez-vous à elle dans un étroit embrassement, écoutez cette mystique consolation : « Fortifiez-vous, mains languissantes, et vous genoux débiles, affermissez-vous, » *Isa.* xxxv, 5, et ne vous glorifiez pas des biens de la chair et de sa fleur qui passe : « car toute chair est de l'herbe, et toute sa gloire est éphémère comme la fleur de l'herbe ; l'herbe est devenue sèche et la fleur est tombée, mais la parole du Seigneur demeure éternellement. » Nous pouvons recourir à ce verset avec opportunité, lorsque nous rencontrons un homme qui, tout occupé des honneurs de ce monde et de l'entassement des richesses, vient rarement ou ne vient jamais aux assemblées de l'Église, et lui dire : Réunissez-vous à l'assemblée du peuple de Dieu, vous qui n'écoutez point les préceptes du Seigneur, avant que votre gloire s'éclipse,

(juxta Apostolum) charitatis vinculo copulati, « gens non amabilis, » quæ amore Dei indigna es, sive « gens inerudita, » de qua dicitur in Deuteronomio : « Populus stultus et non sapiens ; » *Deut.* xxxii, 6 ; et in Jeremia : « Sine causa percussi filios vestros, disciplinam non recepistis, » *Jerem.* ii, 30, antequam fiat quod prophetatum est, antequam præceptum sequatur effectus (quod ita facile veniet quasi pulvis pertransiens), antequam super vos furor Domini compleatur. Simulque cerne Dei clementiam : suffecerat prudentibus malorum venientium impetum descripsisse ; verum quia non vult inferre supplicia, sed tantum terrere passuros, ipse ad pœnitentiam provocat, ne faciat quod minatus est.

Generaliter autem tota multitudo credentium, et eorum qui Dei populus nuncupatur, in Ecclesiam congregatur, et dicitur ei : Convenite in Ecclesiam, sociamini vobis [al. nobis] charitate et pace, o gens inerudita, quæ non vis Dei recipere disciplinam, nec habere scientiam mandatorum ejus ; sed divitiis et corporis sanitate et pulchritudine hujus sæculi, carnis quoque voluptatibus delectaris, quæ transit quasi

flos qui una marcescit die. Propterea autem dico vobis, convenite, sociamini, ne cum judicii tempus venerit, et omnis gloria vestra transierit, tunc velitis agere pœnitentiam, quando locus non erit pœnitentiæ, sed pœnarum.

Quærat aliquis, quomodo hoc ipsum super unoquoque migrante de sæculo possit intelligi. Dicitur ergo ad singulos : O tu, qui sæculi negotiis occupatus, per diversa discurras, revertere in sanctorum Ecclesiam, et junge te eorum vitæ et cœtui quos vides placere Deo, et dissoluta membra animæ tuæ nec sibi cohærentia in unam sapientiæ coge compagem, et illius hære complexui, et audi mystice : « Confortamini, manus dissolutæ ; genua debilia, solidamini, » *Isa.* xxxv, 3, nec gloriæris in bonis carnis, et ejus flore qui præterit : « Omnis enim caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos feni. Aruit fenum, et flos decidit ; verbum autem Domini manet in æternum. » Possumus hoc capitulo uti pro tempore, si quando viderimus aliquem honoribus sæculi [al. addit *deditum*] et congregandis divitiis occupatum, ad Ecclesiam vel raro, vel nunquam venire, et dicere ad eum :

avant que le jour de la colère du Seigneur ne fonde sur vous.

« Cherchez le Seigneur, vous tous qui êtes doux sur la terre, vous qui avez agi selon ses préceptes ; cherchez la justice, cherchez la douceur, afin que vous puissiez trouver quelque asile au jour de la fureur du Seigneur ; car Gaza sera détruite et Ascalon deviendra un désert, Azot sera ruinée en plein midi, et Accaron sera renversée jusqu'en ses fondements. » *Sophon.* II, 3, 4. Les Septante : « Cherchez le Seigneur, vous tous qui êtes humbles sur la terre ; agissez selon ses préceptes, cherchez la justice, et répondez selon cette justice, afin d'être à couvert au jour de la colère du Seigneur, parce que Gaza sera mise en cendres et Ascalon changée en désert, et qu'Azot sera ruinée en plein midi et Accaron renversée jusqu'en ses fondements. » La prophétie appelle humble sur la terre celui qui est humilié, non par l'humilité qui est une vertu, mais par ses péchés, et qui ne peut répéter avec Jésus-Christ : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur. » *Matth.* XI, 29. Car quiconque s'humilie sera élevé ; et ailleurs ce précepte est donné à l'homme saint : Humiliez-vous d'autant plus que vous serez plus grand, et vous trouverez grâce devant Dieu. *Eccli.* III. Au contraire, l'homme qui est humilié et accablé par la conscience de ses fautes, et qui dit : « Elles se sont appesanties sur moi comme un lourd fardeau, » *Psal.* XXXVII, 5, doit prêter l'oreille à cette parole :

Congregare et conjungere populo Dei, qui Domini præcepta non audis, antequam gloria tua pertranseat, antequam dies tibi furoris Domini adveniat.

« Quærite Dominum, omnes mansueti terræ, qui judicium ejus estis operati ; quærite justum, quærite mansuetum, si quomodo abscondamini in die furoris Domini ; quia Gaza destructa erit et Ascalon in desertum, Azotum in meridie ejicient, et Accaron eradicabitur. » *Sophon.* II, 2. 4. LXX : « Quærite Dominum, omnes humiles terræ ; judicium operamini, et justitiam quærite, et respondete ea, ut protegami in die iræ Domini, quia Gaza direpta erit et Ascalon in desertum, et Azotus in meridie projicietur, et Accaron eradicabitur. » Humilis terræ appellatur, qui non humilitate, quæ virtutem sonat, sed peccatis humiliatus est, nec potest cum Christo dicere : « Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde. » *Matth.* XI, 29. Omnis enim qui se humiliat, exaltabitur ; et in alio loco sermo ad sanctum dirigitur : Quanto major fueris, tanto magis humilia teipsum, et coram Deo invenies gratiam. *Eccli.* III. Qui autem peccatis humiliatus est, et aggravatus est conscientia delictorum, ac loquitur : « Sicut onus grave, gravatæ sunt

« Venez à moi, vous tous qui souffrez et qui êtes chargés, et je vous soulagerai. » *Matth.* XI, 28. Ces remarques préliminaires ont trait à la version des Septante.

D'après l'hébreu, le sens est tout autre. Il est dit aux saints : O vous qui gardez mes commandements, et qui, voyageurs sur la terre et sachant que quiconque s'abaisse sera élevé, avez imité ma douceur et pratiqué la justice, cherchez le Seigneur dans votre mansuétude. Si vous voulez savoir qui est ce Seigneur, cherchez la justice, cherchez la douceur ; « car le Père a donné tout pouvoir de juger au Fils, » *Joan.* V, 22, qui jugera selon la justice. Puisque vous êtes doux, cherchez la douceur, afin que ce qui manque à votre mansuétude y soit ajouté par celui qui est la source de la douceur. En vérité, je vous le dis : Par ce moyen seul vous pourrez trouver quelque asile au jour de la fureur du Seigneur, c'est-à-dire, parce que vous avez cherché le Seigneur et agi selon ses préceptes, peut-être pourrez-vous éviter la colère de Dieu, quand elle surviendra, et vous soustraire à la captivité qui doit être infligée au peuple juif, soit par Nabuchodonosor, soit par les Romains. Or, si la prophétie doute au sujet de ceux qui ont pratiqué les préceptes, en disant : « Peut-être trouverez-vous un asile au jour de la colère du Seigneur, » qu'advient-il donc des pécheurs ? Une telle dévastation passera sur la terre de la Judée, l'armée victorieuse de Babylone y poussera si haut ses exploits, que la même captivité assu-

super me, » *Psal.* XXXVIII, 5, iste debet audire : « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. » *Matth.* XI, 28 Hoc dictum sit in principio secundum LXX interpretes.

Cæterum juxta Hebraicum alter sensus est. Dicitur enim ad sanctos : O vos, qui mea præcepta custoditis, qui in terra positi, et scientes, quoniam omnis qui se humiliat exaltabitur, imitati estis mansuetudinem meam, et judicium estis operati, quærite Dominum in mansuetudine vestra. Et si vultis scire quis iste sit Dominus, quærite justum, quærite mansuetum : « Pater enim omne judicium dedit Filio, » *Joan.* V, 22. qui juste judicaturus est. Et quia [al. qui] mansueti estis, propterea quærite mansuetum, ut quidquid in vestra mansuetudine minus est, ab eo qui fons est mansuetudinis, impleatur. Hoc autem dico vobis : Si quomodo abscondamini in die furoris Domini, hoc est, si forte possitis ex eo, quod quæstistis Dominum, et justitiam ejus estis operati, iram dei vitare venientis, et effugere captivitatem, quæ vel a Nabuchodonosor, vel a Romanis inferenda est populo Judæorum. Si autem de his dubitat [al. dubitant], qui ejus judicia fecerint, dicens, [al. dicentes] :

jettira les plus puissantes villes des Philistins, qui vous ont toujours tenu tête dans une lutte à armes égales. Gaza sera détruite, Ascalon sera changée en un désert ; ils emmèneront Azot captive, non par surprise, mais par le droit de la guerre et par leur victoire en pleine lumière ; et, Accaron, qu'on traduit par « déracinement, » endurera la fin indiquée par son nom, c'est-à-dire « sera déracinée. » Voilà pour le sens littéral, d'après l'original hébreu.

D'après les Septante, il est enjoint aux humbles de la terre (au sujet desquels nous nous sommes expliqué plus haut), d'agir selon les préceptes, et de chercher la justice, qui n'est pas autre, je crois, que Jésus-Christ lui-même. Comme quiconque cherche, trouvera, *Matth.* vii, 8, ils ont le devoir de répondre aux autres conformément à leur découverte, c'est-à-dire de leur enseigner la justice : car « si la sagesse demeure cachée et que le trésor ne soit pas visible, quel profit tirera-t-on de l'un et de l'autre? » *Eccli.* xx, 32, Je vous donne ces préceptes, afin que vous soyez à couvert au jour de la colère du Seigneur, soit au temps de la consommation du monde, soit au temps de la sortie de chacun de la vie ; car Gaza, Ascalon, Azot et Accaron

seront frappées de supplices divers. Gaza veut dire « sa force ; » tous ceux donc qui s'applaudissent dans la force corporelle et dans la puissance séculière, et qui disent avec le diable : « Je ferai par ma propre force, » seront détruits et anéantis au jour de la colère du Seigneur. Ascalon qui veut dire « pesée, » ou bien « feu homicide, » sera punie, au jour de la colère du Seigneur, selon la mesure de son crime, et sera écrasée par le poids dont elle a opprimé les autres ; parce qu'elle a été brûlante d'ardeur pour verser le sang, qu'elle a scandalisé beaucoup d'âmes, et qu'en elle s'est accomplie cette parole : « Le Seigneur aura en abomination l'homme sanguinaire et trompeur ; » elle ne sera pas détruite comme Gaza, mais réduite en désert, et sa poussière même sera consumée par les feux de la géhenne. A son tour, Azot, en hébreu *Esod*, dont le nom signifie « feu de la génération, » sera ruinée en pleine lumière, pour avoir brûlé du feu des passions et avoir agi en folle bacchante dans l'œuvre de la génération. Aussi, parce que les cœurs de tous les adultères sont comme des fournaies, *Osee.* vii, et qu'ils ont été blessés par des flèches ardentes, ce n'est point au milieu de la nuit ni dans un